ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 2ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 026/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: COA - Centro de Ortopedia e Anestesiologia Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 6.240,00 (seis
mil duzentos e quarenta reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia, alterando
assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 202.950,00 (trezentos oito mil oitocentos e oitenta
reais), para o valor de R$ 209.190,00 (duzentos nove mil cento e noventa reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 2ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 030/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda
OBJETO: a) Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 6.240,00
(seis mil duzentos e quarenta reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia, alteran-
do assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 93.000,00 (noventa e três mil), para o valor de R$
99.240,00 (noventa nove mil e duzentos quarenta reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 3ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 031/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clínica Fagbs Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00
(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 756.684,38 (setecentos cinquenta seis mil
seiscentos oitenta quatro reais e trinta oito centavos), para o valor de R$ 756.684,38 (setecentos cinquenta
seis mil seiscentos oitenta quatro reais e trinta oito centavos).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 3ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 033/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clinica Eredia e Moraes Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00
(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 104.760,00 (cento quatro mil setecentos e
sessenta reais), para o valor de R$ 131.280,00 (cento trinta um mil duzentos e oitenta reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 3ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 035/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Thamara Serviços Médicos Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00
(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 399.523,13 (trezentos noventa nove mil
quinhentos vinte três reais e treze centavos), para o valor de R$ 426.043,13 (quatrocentos vinte seis mil
quarenta três reais e treze centavos).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 2ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 048/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: MR Sociedade Medica Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00

(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 184.350,00 (oitenta quatro mil trezentos e
cinquenta reais), para o valor de R$ 206.550,00 (duzentos seis mil quinhentos e cinquenta reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 2ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 061/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Serviços de Emergências Medicas Martinez Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00
(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 221.391,88 (duzentos vinte um mil trezentos
noventa um reais e oitenta oito centavos), para o valor de R$ 292.470,00 (duzentos noventa dois mil quatro-
centos e setenta reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 2ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 075/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: VM Clínica Médica Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 26.520,00
(vinte seis mil quinhentos e vinte reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia,
alterando assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 99.539,69 (noventa nove mil quinhentos
trinta nove reais e sessenta nove centavos), para o valor de R$ 126.059,69 (cento vinte seis mil cinquenta
nove reais e sessenta nove centavos).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 1ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 076/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Medicina Orthocare Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 6.240,00 (seis
mil duzentos e quarenta reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia, alterando
assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 41.640,00 (quarenta um mil seiscentos e quarenta
reais), para o valor de R$ 47.880,00 (quarenta um mil oitocentos e oitenta reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA 1ª APOSTILA DO CONTRATO Nº. 135/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Mynh Medicina Ltda.
OBJETO: Suplementação dos valores da prestação de serviços, fica suplementado em mais R$ 6.240,00 (seis
mil duzentos e quarenta reais), os prestação de serviços Médicos especializados em Ortopedia, alterando
assim o montante do Contrato de Credenciado de R$ 66.180,00 (sessenta e seis mil e cento e oitenta reais),
para o valor de R$ 92.700,00 (noventa dois mil e setecentos reais).
DATA: 18 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 019/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2021
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Osmar da Silva Mello – ME
OBJETO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 019/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29 de Março de 2025 a 29 de Março de 2026, nos
termos do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 62.301,24 (cinquenta nove mil duzentos oitenta três reais e trinta um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0002-2.004 – Manutenção das Atividades Secretaria de Controle e Gestão

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)25 de março de 2025 - Ano 24 - Nº 2658 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

2 Mato Grosso do Sul, 25 de março de 2025JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2658

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
DATA: 20 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Osmar da Silva Mello pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 011/2025
PROCESSO ADMIMINSTRATIVO Nº. 002/2025
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Assentamento São Thomé – APPRAST.
OBJETO: A aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural destinado ao atendimento do programa de aquisição de alimentos (PAA) e do programa Mesa
Verde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, pelo período
de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 151.151,07 (cento cinquenta um mil cento cinquenta um reais e sete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO:
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação Seasth
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0025 Implementação de Políticas Socias-FMAS
08 244 0025 2031 Proteção Social Básica- C.R.A.S
3 3 90 32 00 Material, Bem ou Serviços para Distribuição Grat
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação Seasth
08 241 Assistência a Pessoa Idosa
08 241 0025 Implementação de Políticas Socias-FMAS
08 241 0025 2028 Casa de Acolhimento (terceira Idade)
33 3 90 30 00 Material de Consumo
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública-SESP
10 302 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 302 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
10 302 0019 2024 Bloco Media e Alta Complexidade-MAC
3 3 90 30 00 Material de Consumo
DATA: 11 de Março de 2025
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima
Sr. Ademir Bispo dos Santos pela Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025
REGISTRO DO TCE/MS: 6696E8308B5B04815C10F26D5016FFEED1CA26C2
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração e Governo
e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e Lei
Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as de-
mandas das diversas Secretarias do Município de Santa Rita do Pardo-MS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
quantidades, especificações e exigências do termo de referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 09/04/2025
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e
maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários
08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do
Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habilitação e Proposta
de Preço deverão ser entregues até o dia 09/04/2025 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações
do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 25 de março de 2025.
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA Nº 021/2024, REFERENTE O FORNECIMENTO
DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM ESTADO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL, PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISÊNCIA SOCIAL, TRABALHO

02
020511

3.3.90.32.03
Empenho: 00260 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 45.316,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DESTINADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025